
Nº 132, segunda-feira, 14 de julho de 201430 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014071400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR
Em 11 de julho de 2014

544ª RELAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE CREDENCIAMENTO - LEI 8.010/90

ENTIDADE C R E D E N C I A M E N TO CNPJ
Fundação de Apoio à Física e à Química - FAFQ 900.0248/1991 51.824.241/0001-96
Universidade de São Paulo / Instituto de Física de São Carlos 900.0589/1994 63.025.530/0030-49
Universidade de São Paulo / Instituto de Química de São Carlos 900.0590/1994 63.025.530/0031-20

LUIZ ALBERTO HORTA BARBOSA

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA
C U LT U R A L

MOÇÃO No- 1, DE 13 DE MAIO DE 2014

Moção de repúdio à Ação Popular que sus-
pendeu os Editais afirmativos do Ministério
da Cultura para Juventude Negra

Os membros do Colegiado Setorial de Culturas Afro Bra-
sileiras do CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL -
CNPC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º

Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005, alterado pelo Decreto nº
6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado com os incisos III, VIII e
XVI, do art. 9 e com o inciso IV do art. 21 e com art. 28 do
Regimento Interno do CNPC, publicado pela Portaria nº 28 de 19 de
março de 2010, realizada nos dias 13 e 14 de maio de 2014, apro-
va:

Art. 1º - Moção de Repúdio a Ação Popular Processo nº
11.734-81.2013.401.3700, instaurada pela 5ª Vara da Seção Judiciária
do Maranhão, e ao advogado responsável, Pedro Leonel Pinto de
Carvalho, por anularem o Edital Afirmativo do Ministério da Cultura
para Juventude Negra e suspender os pagamentos dos selecionados.

ARTHUR LEANDRO DE MORAES MAROJA
Membro do Colegiado

RECOMENDAÇÃO No- 1, DE 13 DE MAIO DE 2014

Recomenda imediata anulação da Ação Po-
pular Processo nº 11.734-
81.2013.401.3700.

Os membros do Colegiado Setorial de Culturas Afro Bra-
sileiras do CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL -
CNPC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º

Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005, alterado pelo Decreto nº
6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado com os incisos III, VIII e
XVI, do art. 9 e com o inciso II do art. 21 e com art. 28 do
Regimento Interno do CNPC, publicado pela Portaria nº 28 de 19 de
março de 2010, realizada nos dias 13 e 14 de maio de 2014, re-
solve:

Art. 1º - Recomendar que a 5ª Vara da Seção Judiciária do
Maranhão e ao advogado Pedro Leonel Pinto de Carvalho promovam
a imediata anulação da Ação Popular Processo no. 11.734-
81.2013.401.3700, que suspende os Editais Afirmativos do Ministério
da Cultura.

ARTHUR LEANDRO DE MORAES MAROJA
Membro do Colegiado

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

PORTARIA No- 36, DE 11 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEO-
LOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E
FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria n.º 308, de 11/05/2012, e de acordo com o
disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do Decreto n.º 6.844, de
07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos
administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:

Ministério da Cultura
.

I -Expedir PERMISSÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
ao arqueólogo coordenador do projeto de pesquisa arqueológica re-
lacionado no anexo I desta Portaria.

II -Expedir RENOVAÇÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo II desta Portaria.

III -Expedir AUTORIZAÇÃO, sem prejuízo das demais li-
cenças exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração
Pública, às instituições executoras dos projetos de pesquisa arqueo-
lógica relacionados no anexo III a esta Portaria.

IV -Determinar à Superintendência do IPHAN da área de
abrangência do projeto, o acompanhamento e a fiscalização da exe-
cução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à destinação e à
guarda do material coletado, assim como das ações de preservação e
valorização dos remanescentes.

V -Condicionar a eficácia da presente permissão à apre-
sentação, por parte do arqueólogo coordenador, de relatórios parciais
e finais, em meio físico e digital, ao término do prazo fixado no
projeto de pesquisa anexo a esta Portaria, contendo todas as in-
formações previstas nos artigos 11 e 12 da Portaria SPHAN n.º 07, de
1º/12/88.

VI -Os Relatórios e quaisquer outros materiais provenientes
da pesquisa abaixo ficam obrigados a inserir a logomarca do Iphan,
conforme Marca e Manual de Aplicação disponível no endereço ele-
trônico www.iphan.gov.br.

VII -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ROSANA PINHEL MENDES NAJJAR

ANEXO I

01-Processo n.º 01403.000247/2014-60
Projeto: Diagnóstico Interventivo, Prospecção Arqueológica e Edu-
cação Patrimonial para a Implantação do Canal Adutor do Sertão -
Trecho 5
Arqueólogo Coordenador: Walter Fagundes Morales e André Joaquim
de Aragão
Apoio Institucional: Instituto Histórico e Geográfico de Alagoas -
IHGAL
Área de Abrangência: Municípios de Senador Rui Palmeira, São José
da Tapera e Olho D'Água das Flores, Estado de Alagoas
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
02-Processo n.º 01510.000637/2014-12
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo para a Implantação
do Loteamento Residencial Laranjeiras
Arqueólogo Coordenador: Juliano Bitencourt Campos
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas
- Universidade do Extremo Sul Catarinense - IPAT/UNESC
Área de Abrangência: Município de São Ludgero, Estado de Santa
Catarina
Prazo de validade: 06 (seis) meses
03- Processo n.º 01512.002367/2014-64
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na área de Implan-
tação do Loteamento Residencial na Estrada Francisca de Oliveira
Vieira, n.º 6500, Belém Novo
Arqueóloga Coordenadora: André Garcia Loureiro
Apoio Institucional: Centro Universitário UNIVATES
Área de Abrangência: Município de Porto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul
Prazo de validade: 06 (seis) meses
04- Processo n.º 01512.002349/2014-82
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo do Loteamento
Oriente
Arqueóloga Coordenadora: Renata Rauber
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia (LAE)
da Universidade Luterana do Brasil, Campus Canoas
Área de Abrangência: Municípios de Campo Bom, Estado do Rio
Grande do Sul
Prazo de validade: 04 (quatro) meses
05- Processo n.º 01512.002430/2014-62
Projeto: Prospecções Intensivas, em área de instalação do Condo-
mínio Costa Esmeralda, Distrito de Capão Novo

Arqueólogos Coordenadores: Juliane Maria Puhl Gomes e Marcus
Vinícius Beber
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia (LAE)
da Universidade Luterana do Brasil, Campus Canoas
Área de Abrangência: Município de Capão da Canoa, Estado do Rio
Grande do Sul
Prazo de validade: 18 (dezoito) meses
06- Processo n.º 01500.005448/2013-74
Projeto: Monitoramento Arqueológico na Obra de Construção de Edi-
fício Comercial à Rua da Assembleia nºs 81, 83, 85, 87 (Terrenos
Remembrados)
Arqueóloga Coordenadora: Tânia Andrade Lima
Apoio Institucional: Museu Nacional - Universidade Federal do Rio
de Janeiro
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro
Prazo de Validade: 10 (dez) meses
07- Processo n.º 01512.003559/2011-45
Projeto: Diagnóstico Interventivo e Programa de Prospecção CGH
Santo Antônio
Arqueólogas Coordenadoras: Valquíria de Carla Alves
Apoio Institucional: Museu Municipal Irmã Celina Schardong, Pre-
feitura Municipal de Gaurama
Área de Abrangência: Municípios de Casca e São Domingos do Sul,
Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de validade: 06 (seis) meses
08- Processo n.º 01512.003579/2011-16
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na área de Implan-
tação do Loteamento Residencial Morada do Bosque
Arqueólogo Coordenador: Sirlei Elaine Hoeltz
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia (LAE)
da Universidade Luterana do Brasil, Campus Canoas
Área de Abrangência: Município de Veranópolis, Estado do Rio
Grande do Sul
Prazo de validade: 03 (três) meses
09- Processo n.º 01506.003786/2014-01
Projeto: Prospecções Arqueológicas para Execução das Obras de In-
terceptores, Coletores-Tronco, Interligações, Estações Elevatórias de
Esgotos e Linhas de Recalque do Sistema de Tratamento de Esgoto
Sanitário de Francisco Morato, Franco da Rocha e Caieiras, no Ex-
tremo Norte da RMSP, Integrantes do Projeto de Despoluição do Rio
Tietê - Etapa III
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Municípios de Francisco Morato, Franco da
Rocha e Caieiras, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
10-Processo n.º 01506.003702/2014-21
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Educação Patrimo-
nial da Extratora de Minérios São João Novo
Arqueóloga Coordenadora: Rucirene Miguel
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Paleontologia de Ara-
raquara - MAPA
Área de Abrangência: Município de São Roque, Estado São Paulo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
11- Processo n.º 01506.003785/2014-58
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo para a Implantação
do Corredor Perimetral Leste da EMTU
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Município de São Paulo, Estado de São Pau-
lo
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
12- Processo nº. 01506.003703/2014-75
Projeto: Prospecção Arqueológica na Área do Alphaville São José dos
Campos - Fases 3 e 4
Arqueólogas Coordenadoras: Christiane Lopes Machado e Astolfo
Gomes de Mello Araújo
Apoio Institucional: Laboratório Interdisciplinar de Pesquisa sobre o
Patrimônio, Memória e Território-LAPAT da Universidade Estadual
Paulista "Julio de Mesquita Filho"
Área de Abrangência: Municípios de São José dos Campos, Estado de
São Paulo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
13- Processo n.º 01506.003664/2014-14
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Amostral do Sistema
de Controle de Enchentes da Bacia do Ribeirão dos Perus, Distrito de
Perus
Arqueóloga Coordenadora: Elaine Cristina Carvalho da Silva
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Município de São Paulo, Estado de São Pau-
lo
Prazo de Validade: 08 (oito) meses
14-Processo n.º 01510.000690/2014-13
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo para a Implantação da
Jazida de Argila e Saibro Sorocaba
Arqueólogo Coordenador: Juliano Bitencourt Campos
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas
- Universidade do Extremo Sul Catarinense - IPAT/UNESC
Área de Abrangência: Município de Paulo Lopes, Estado de Santa
Catarina
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
15-Processo n.º 01510.001281/2014-34
Projeto: Levantamento Arqueológico Prospectivo e Educação Patri-
monial para a Implantação da PCH Xavantina
Arqueólogo Coordenador: Juliano Bitencourt Campos
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas

Ministério da Ciência, Tecnologiae Inovação
.

03188881142
Realce

03188881142
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-14T06:00:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




